NHỮNG THỢ MỎ LÀM VIỆC “XUYÊN TẾT” Để đảm bảo sản xuất liên tục, không bị gián đoạn,
những người thợ mỏ ở các nhà máy nhiệt điện,
các đơn vị khoáng sản, Công ty Nhôm Lâm Đồng,
Nhôm Đăk Nông... đã làm việc “xuyên Tết” với
tinh thần hăng say, tràn đầy khí thế trong những
ngày đầu tiên của năm mới Bính Ngọ 2026.

Công ty Nhôm Lâm Đồng và Công ty Nhôm Đăk Nông làm việc “xuyên Tết” với khí thế phấn khởi

Lãnh đạo Tổng công ty Điện lực tặng quà động viên
người lao động làm việc trong dịp nghỉ Tết

Công nhân Nhà máy Kẽm điện phân Thái Nguyên (Công ty Kim loại màu
Thái Nguyên) tích cực tham gia sản xuất ngày mùng 1 Tết Bính Ngọ 2026

Cán bộ Công ty Luyện đồng Lào Cai
miệt mài làm việc tại Phòng Điều khiển

Trung tâm trong những ngày nghỉ
Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

TẬP ĐOÀN TỔ CHỨC KHAI XUÂN BÍNH NGỌ 2026

Sáng ngày 23/02/2026 (tức ngày mùng 7 tháng Giêng), sau 9
ngày nghỉ Tết nguyên đán, Tập đoàn tổ chức khai Xuân Bính Ngọ
2026. Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp tại Trụ sở TKV
tại Hà Nội và kết nối trực tuyến với các điểm cầu: Trung tâm điều
hành sản xuất tại Quảng Ninh; Điểm cầu vùng Cẩm Phả tại Công ty
Kho vận Cẩm Phả; Điểm cầu vùng miền Tây tại Công ty CP than
Vàng Danh và kết nối qua Ms.Teams với các đơn vị còn lại.

Tại Hội nghị, đồng chí Nguyễn Huy Nam, Phó Tổng giám
đốc Tập đoàn báo cáo tình hình sản xuất kinh doanh, an
ninh trật tự dịp nghỉ Tết Nguyên đán và tinh thần, khí thế ra
quân sản xuất đầu năm của các đơn vị. Theo đó, hầu hết các
đơn vị trong toàn Tập đoàn bố trí nghỉ Tết âm lịch theo lịch
chung của Tập đoàn (nghỉ 09 ngày liên tục từ thứ Bảy ngày
14/02/2026 (27 tháng Chạp năm Ất Tỵ) đến hết thứ Sáu
ngày 22/02/2026 (mồng 6 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

Đến ngày 22/02/2026, có 11 đơn vị đã tổ chức khai xuân; trong đó có 08 đơn vị sản xuất than đã trở lại làm
việc (03 đơn vị lộ thiên khai xuân từ ngày 20/02/2026, 05 đơn vị hầm lò khai xuân ngày 22/02/2026). Đến
ngày 23/02/2026 (tức ngày mồng 7 tháng Giêng) tất cả các đơn vị trong Tập đoàn trở lại làm việc bình thường.

Thứ năm, nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh và đào tạo đội ngũ công nhân, cán bộ để đáp ứng nhu cầu nhân sự trong toàn
Tập đoàn; đảm bảo việc làm, thu nhập và điều kiện làm việc tốt cho người lao động.

SÔI NỔI KHÍ THẾ THI ĐUA LAO ĐỘNG SẢN XUẤT
NGAY SAU NHỮNG NGÀY NGHỈ TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ 2026

Ngay sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, các đơn vị
thành viên của TKV đã nhanh chóng bắt nhịp lao động sản xuất với
khí thế thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất
kinh doanh cao nhất ngay từ quý đầu năm 2026.

Các đơn vị khai thác than lộ thiên tranh thủ thời tiết thuận lợi, đẩy mạnh nhịp độ
sản xuất ngay từ những tháng đầu năm 2026 với hệ thống xe máy,

thiết bị hoạt động ổn định đạt năng suất cao

Tại các đơn vị sản xuất than hầm lò như: Than Vàng Danh, Than Thống Nhất, Than Hạ Long…
nhịp độ sản xuất trở lại với khí thế thi đua sôi nổi và tỷ lệ người lao động đi làm đạt cao

Ngay trong ca sản xuất đầu năm mới Bính Ngọ 2026, công tác tiêu thụ ghi nhận nhiều tín hiệu tích cực

Sôi nổi khí thế thi đua sản xuất đầu Xuân mới Bính Ngọ tại các đơn vị thuộc Công ty Kho vận và cảng Cẩm Phả

TKV phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Bính Ngọ 2026

Sáng nay 28/02 (12 tháng Giêng năm Bính Ngọ), tại khu vực bãi thải Yên Lãng,
phường Mạo Khê, tỉnh Quảng Ninh, Tập đoàn tổ chức Lễ phát động “Tết trồng
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026.

Phát biểu phát động Tết trồng cây, Tổng Giám đốc Tập đoàn Vũ Anh
Tuấn nhấn mạnh, trong quá trình xây dựng và phát triển, TKV luôn coi
trọng công tác bảo vệ môi trường. Việc trồng cây, trồng rừng và bảo vệ
rừng ngày càng có ý nghĩa chiến lược, vừa đảm bảo phát triển kinh tế,
nâng cao chất lượng cuộc sống, vừa góp phần giữ gìn môi trường sống
bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu. Ngay trong dịp đầu Xuân Bính
Ngọ 2026 đã có 35 đơn vị thành viên TKV triển khai trồng cây với tổng
số cây trồng dự kiến khoảng 92.000 cây trên diện tích 25 ha.
Đồng chí Tổng Giám đốc kêu gọi các tổ chức đoàn thể, các đơn vị
trong toàn Tập đoàn tích cực hưởng ứng việc trồng cây và thực hiện hiệu
quả các giải pháp bảo vệ môi trường. Đồng thời tin tưởng, năm mới với
khí thế mới, quyết tâm mới, Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 sẽ
đạt được nhiều kết quả tốt đẹp, góp phần hiện thực hoá chiến lược phát
triển sản xuất hài hoà với môi trường của TKV.

Ngay sau lễ phát động, các đại biểu và cán bộ, công nhân viên, người lao động, đoàn viên thanh niên đã
tiến hành trồng 90 cây Giáng hương, đây là loại cây thân gỗ quý,

Công ty Tuyển than Hòn Gai tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tết trồng cây tại MB+55 Trung tâm Chế biến và Kho than tập trung vùng Hòn Gai

Tại khu vực khai trường
Thành Công, Công ty Than

Hòn Gai phối hợp với phường
Cao Xanh, tỉnh Quảng Ninh

tổ chức lễ phát động Tết trồng
cây Xuân Bính Ngọ 2026

Công ty Than Than Vàng Danh ra quân trồng 888 cây thông mã vĩ
phủ xanh bãi thải đầu Xuân Bính Ngọ 2026 Công ty Tuyển than Cửa Ông trồng cây phi lao trong Lễ ra quân

trồng cây đầu Xuân Bính Ngọ 2026 tại khu vực nhà máy sấy

ĐIỂM TIN
THẾ GIỚI
& TRONG

NƯỚC

ĐIỂM TIN THẾ GIỚI Tổng thống Trump:
Năm đầu nhiệm kỳ

"thành công nhất lịch sử" Mỹ

Tổng thống Donald Trump tin tưởng, với năm đầu nhiệm kỳ "thành công
nhất lịch sử", nước Mỹ sẽ có năm 2026 thực sự phi thường.

Trong bài viết cuối cùng của mình về Tết trồng cây ngày
5/02/1969, Bác nhắc tới “ích lợi to lớn cho kinh tế quốc phòng” của
việc trồng cây gây rừng, và nhắc nhở “đồng bào các địa phương
phải biến đồi trọc thành vườn cây”. Ngày mùng một Tết Kỷ Dậu
(16/02/1969), trong mùa xuân cuối cùng của cuộc đời, Bác đã tự
tay trồng một cây đa trên đồi cây xã Vật Lại, huyện Ba Vì, tỉnh Hà
Tây (nay thuộc Hà Nội).
Ngay cả khi nằm trên giường bệnh, Bác vẫn không quên nhắc
nhở Đảng bộ Nghệ An cần “có kế hoạch trồng cây bảo vệ rừng”.